Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 vtrum obedientia sit specialis virtus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

est iniquitas, ut
scilicet virus sit su-
perior, & aliis infer-
ior. Nam parum
in parente non habet
imperium. Secun-
dam, potestas ve-
tutes, cui una magis appropi-
quat q̄ alia secundū ordinem di-
uinus institutā. Et iō uoluntas
unius hominis praeципiens pōt-
est quasi secunda regula uolū-
tatis alterius obedientis.

AD TERTIVM dicendū, q̄ aliquid pōt̄ iudicari gratuitū dupl̄ citer. Vno mō, ex parte ipsī ope-
ris, q̄a homo ad id nō obligat.
Alio mō, ex parte opantis, q̄a fili
bera uoluntate hoc facit. Opus
autē redditū uirtutis, & laudabi-
le, & meritorii p̄cipue s̄m qd̄
ex uolūtate p̄cedit. Et iō quāus
obedire sit debitum, si ppria uo-
luntate aliquis obediat, nō pro-
pter hoc minorat eius meritū,
maxime apud Deum, q̄ nō solū
exteriora opera, uerum et intē-
riore uoluntatem uidet.

ARTICVLVS II.

Vtrum obedientia sit specialis virtus.

AD S E C V N D V M sic proce-
dit. Vr. q̄ obediētia non sit
sp̄lis iuritus. Obediētia n. inob-
dientia opponit; sed inobedien-
tia est gn̄ale peccatū. dicit.n. Am-
bro.* q̄ peccatū est inobedientia
legis diuinę. ergo q̄ obediētia nō
est sp̄lis iuritus, sed generalis.

Præt. Omnis uirtus specialis aut est theologica, aut moralis : sed obediētia nō est uirtus theologica, quia neq; continetur sub fidē, neq; sub spe, neq; sub charitate. Similiter et non est uirtus moralis, quia non est in medio superius, & diminutus : quanto n. aliquis est magis obediens, tāto magis laudatur. ergo obediētia non est specialis uirtus. I

¶ Pr̄t. Grego. dicit ult̄. * Mora
lium , q̄ obediencia tāto magis
est meritiora; & laudabilis, quan-
to minus habet de suo: sed quā-
libet sp̄alis uirtus tanta magis
laudatur, quantō magis haber de
suo, eo q̄ ad uirtutē requiriuntur
ut sit uolens, & eligēs sicut dicit
in 2. Ethicorum . * ergo obedi-
entia non est uirtus specialis .
¶ Pr̄t. Virtutes differunt specie
sive obiectu. Etiamq̄ obedi-
entia uirtus est, sed non sicut
alii, q̄ uirtus est in se ipso.

Est obiecta obiectum autem obiectum
esse vel superioris conceptum, quod
multipliciter diversificari videtur
secundum diuersos superioritatis
gradus. ergo obiectum est virtus
generalis sub fe multis virtutes
speciales comprehendens.

SED CONTRA est, q̄ obediētia
a quibusdam ponitur pars iusti-
tiae, ut supra dictum est. *

A minatur. Hoc n. proprie cōperit
virtuti, vt opus bonum reddat.
Obedire autem superiori debi-
tum est fm diuinum ordinem
rebus inditum, yt ostēsum est *,
& per eos sequens est bonum, cū
bonū consilat in modo, specie,
& ordine. & Aut dicitur in libro
ter. Qui enim pre-
cipit, sufficiens mo-
uet: quia necessitatē
imponit mobili, ut
moueatur. Qui au-
tem petrit, non im-
ponit illi; a quo pe-
nit, necessitatem, ut
patet.

ter. Qui enim præcipit, sufficienter monet: quia necessitatē imponit mobili, ut moueat. Qui autem petat, non imponit illi, a quo petit, necessitatē, ut patet.

c.3.com.6

¶ Super Questionis
centesimaquarta ar-
ticulum secundum.

Brotes suis superioribus multa debant exhibere, inter cetera hoc est vnum speciale, q[ue] tenetur coru[m] praeceptis obediere. Vnde obediencia est specialis virtus, & eius speciale obiectu[m] est preceptu[m] m[od]estu[m], uel exp[ress]iu[m]. Voluntas n[on] superioris quoque, m[od]i innotescat, est quoddam tacitum praeceptum. Et tanto v[er]o obediencia promptior, quat[er]o expressum praeceptu[m] obediendo preuenit, vo-

AD PRIMUM ergo dicendū, quod nihil prohibet duas speciales lūtate tamē superioris intellecta. dicit, quid voluntas superioris quomodo dolibet innoteſcat,

q̄ min̄ prom̄t̄ duas speciales
rationes, ad quas duas speciales
virtutes recipiunt, in vno & co-
dem materiali obiecto concur-
rere, sicut miles defendendo ca-
strum regis & implet̄ opus forti-
tudinis non refugiens mortis
pericula propter bonū, & opus
iustitiae debet̄. Contra q̄d dicitur
est quodam tacitum
præceptum. Constat
enim quod non om-
nis voluntas superio-
ris nota est præceptū
obligans ad morta-
le, ut patet cum in-
miti subito, q̄ defe-
rat lib̄u hēdōma-
dō, &c. hūm̄na

litudine, de cunctis iuramentis domino suo redens. Sic igitur et precepti, quam attendit obediētia, concurrit cum actibus omnium virtutum, non tamen cum oībus virtutum actibus, quia non oīs actus virtutū sunt in precepto, ut supra habitum est. Similiter

et quadam quandoq; subprece-
pto cadunt, quae ad nullum alia
virtutem pertinet, ut patet in his
qua non sunt mala, nisi quia prohibita. Sic ergo, si obediētia pro-
prie accipitatur in quo recipit
per intentionem formalē rō-
nem praecepti, erit specialis uit-

tus, & inobedientia peccatum speciale. Secundum hoc n. ad obedientiam requiritur, q[uod] impletat aliquis actum iustitiae, vel alterius virtutis, intendens implere praeceptum, & ad inobedientiam requiritur q[uod] actualiter contemnat speciale praeceptum. Si vero obedientia largi accipiat pro executione cuiuscunq[ue], quod potest cadere sub praecepto, & inobedientia p[er] omissione eiusdem ex quaenq[ue] intentione, sic obedientia erit generalis virtus, & inobedientia generale peccatum.

Ad secundum dicendum, quod
obedientia non est virtus theologia-
ca. Non enim se obiectum cuius est
Deus, sed preceptum superioris cu-
iuscunq; vel explicitum, vel interpta-
tum Secundum Secundum S. Thomas.

C.3.COM.6.1.
2.q.96,art.5

In responsione ad quatum eiusdem secundum artic. dubium occurrit. An obedientia repectu Dei, & hominis sit unius speciei specialissima. Et est ratio dubia, quia in litera primo ex differentia inter obedientiam, & obedientiam, concluditur obedientia absoluere, quod non est nisi unius rationis: Primummodum uero distinguuntur, quod obedientia hominis est eadem species, & qualiter per hoc unius, praeuerterit se ab obedientia Dei &c.

Ad hoc dicatur, quod obedientia respectu Dei & hominis est secundum modum, & secundum modum alterius rationis. Nam secundum propriam distinctionem obedientiae, quo ex obiecto sumitur, unius est ratio nis, quia preceptum formularer a quoque, & de quoque hanc, unius est rationis, & hoc est quod primo in litera conclusum. Si ne consideremus obedientiam secundum communem rationem unius, & del unius: secundum quam dicitur gratia unius erga Deum, sed propter unius, vel rationem: & similiiter inobedientiam, quam in una recipit Deum, & alia hominem, sicut in naturalibus figura coe- & inferioris corporis, sive unius rationis, & similiiter inobedientiam, quam in una recipit Deum, & alia hominem, sicut in litera subiunxit, limitate de obedientia hominis, & sic omnia conformant.

Super Questionis ceteris quatuor Articulum tertium.

In art. 3 eiusdem 124. quod dubium occursa de conclusio-

tur, nisi propter preceptum. Et ideo Greg. dicit in li. * Moral. quod obedientia, quae habet aliquid de suo in prosperitate, est uel nulla, uel minor: quia scilicet uoluntas propria non uidetur principaliter ducere ad implendum preceptum, sed ad assequendum proprium uoluntatem. In aduersitate autem, uel difficultibus est major, quia uoluntas propria in nihil aliud tenet, quod in preceptum. Sed hoc intelligendum est secundum id, quod exterius appareret: secundum tamen Dei iudicium, qui corda imatur, potest contingere, quod etiam in prosperitate obedientia aliquid de suo habens, non pro hoc sit minus laudabilis, sive propriam uoluntates obedientis, non minus deuotus tendat ad impletionem precepti.

B

Ad quartum dicendum, quod reverentia directe respicit per sonum excellentem, & ideo secundum diuersam rationem excellentie diuersas species habet: obedientia uero respicit preceptum personae excellentis, & ideo non est nisi unius rationis. Sed quia propter reverentiam personae obedientia debetur eius precepto, cetero est, quod obedientia hominis sit eadem specie ex diuersis tamen specie causis procedens.

ARTICULUS III.

Vtrum obedientia sit maxima uirtutum.

A D TERTIUM sic proceditur. Videatur, quod obedientia sit maxima uirtutum. Dicitur enim in Reg. 15. Melior est obedientia quam victimae: sed oblatione ultimorum pertinet ad religionem, quae est potissimum inter omnes uirtutes morales, ut ex supradictis patet. Ergo obedientia est potissimum inter omnes uirtutes.

T 1 Prat. Greg. dicit ulti. * Moral. quod obedientia sola uirtus est, que uirtutes ceteras meti inferiori, interficiuntur custodit: sed causa posterior est effectus. ergo obedientia est posterior omnibus uirtutibus.

T 2 Prat. Greg. dicit ulti. * Moral.

quod obedientia sola uirtus est, que uirtutes ceteras meti inferiori, interficiuntur custodit: sed causa posterior est effectus. ergo obedientia est posterior omnibus uirtutibus.

T 3 Prat. Greg. dicit ulti. * Moral.

quod nūquam per obedientiam malum debet fieri. Aliquando autem per obedientiam bonum, quod agimus, intermitte debet; sed non pretermittitur aliquid, nisi propter meliori. ergo obedientia, pro qua pretermittuntur bona aliarum uirtutum, est uirtutibus aliis melior.

S E D C O N T R A est, quod obedientia habet laudem ex eo, quod ex charitate procedit. Dicit enim Greg. ulti. * quod obedientia

ad primum ergo dicendum, quod obedientia habet laudem ex eo, quod ex charitate procedit. Dicit enim Greg. ulti. * quod obedientia

sione principalis. A secunda littera cocludatur, quod obedientia est maxima virtus moralis, & est ratio dum obseruitur littera.

C Ad hoc breuter dicatur, quod neque secundum ueritatem, nec secundum literam, obedientia est maxima uitutu simpliciter: quia theologales sunt praestantes ea ut in litera probatur. Nec est maxima in genere moralium, quia religio ad minus est praestans ex quoniam religio ipsum Deum qui precipit, colit, obedientia nero ad eius preceptum attendit. Constat autem, quod maius est Deus, quam Dei preceptum uenerari: sed est maxima in genere moralium talium, quae in contemptu temporalium confunduntur. Et hanc excellentiam non habet obedientia quacumque, sed illa, quia Deo uniuersaliter obedientia est, & non aliter precepit eius uoluntatem nostram subiecimus. Sienim quodam Dei precepta placet implere, & quodam non, iam non Dei, sed non nostram, qua impleenda, & non impleenda est lib. ult. ea. 12 ante media.

D. 936.

D

videtur, quod obedientia iure preponitur, quia per victimas aliena caro, & obedientiam uero uoluntas propria mactatur. Vnde est quacumque alia uirtutum opera ex hoc meritoria sunt apud Deum, quod sunt ut obediatur uoluntati diuinae. Nam si quis est martyrium sustinuerit, uel omnia sua pauperib. erogaret, nisi haec ordinaret ad impletionem diuinae uoluntatis, quod recte ad obedientiam pertinet, meritoria esse non posse; sed nec si fierint sine charitate, que sine obedientia esse non potest. Dicitur. n. primum Iohā. 2. quod dicit se nos Deum, & mandata eius non custodit, mendax est; qui aut seruat uerba eius, ueritatem hoccharitas Dei perfecta est. Et hoc ideo est, quia amicitia facit idem uelle, & nolle.